Há nos autos formulários para concessão de diárias4, assim como solicitações de 
autorização de viagens5. 

6. A pretensa contratada, CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 36.003.671/0001-53, encaminhou proposta comercial no valor total de 
R$ 7.960,00 (sete mil, novecentos e sessenta reais) para o objeto em comento, válida até 
06/11/20246. 

7. A Coordenação Administrativa e Financeira – COADFI elaborou o Termo de 
Referência nº 84/2024-COADFI/ILB7, contendo o conjunto de informações necessárias para a 
caracterização do objeto, realizou pesquisa de preços8, bem como analisou a documentação

[...]

promotora do evento, e em consonância com o parecer da ADVOSF, é possível depreender o 
atendimento do requisito legal de notória especialização. 

32. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial atualizada, 
com desconto, válida até 06/11/2024, é de R$ 7.960,00 (sete mil, novecentos e sessenta reais), 
para contratar a participação de duas servidoras da Diretoria-Executiva de Contratações - 
DIRECON  no treinamento externo “Inteligência Artificial aplicada às contratações públicas”, que 
será realizado pela empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA., nos dias 06 a 08

[...]

do ILB, tem-se que há elementos que indicam o atendimento também ao inciso 
VII, cabendo à autoridade competente avaliá-los e, assim, deliberar a respeito. 

44. Importa reforçar, ainda, que o valor unitário ofertado ao Senado Federal, na 
importância de R$ 3.980,00 (três mil novecentos e oitenta reais), é inferior àquele cobrado de 
qualquer interessado, anunciado em R$ 4.190,00 (quatro mil, cento e noventa reais), conforme 
documentos acostados aos autos e informações disponíveis na internet49. 

45. Assim, entende-se que o valor ofertado é razoável, é regular e está devidamente 
justificado, em atendimento ao inciso VII do art. 72 da Lei nº 14.133/2021 e aos §§ 6º e 7º do